
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   66 77 22   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  27/07 /2021  
                   N U M E R O   33 44 88    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   27/07 /2021  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Progetto per il completa mento della ricostruzione delle 
spiagge di Bordighera ed altre opere marittime nece ssarie presso il Comune di 
Bordighera - Affidamento dell'incarico professional e per la progettazione Definitiva 
ed Esecutiva degli stralci n. 1 e 2 (2a e 2b) media nte procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 63 comma 2 lettera a) e comma 6 del D.LGS . 50/2016 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO DEL SETTORE TECNICO 
 
VISTA la proposta in data 27/07/2021 del Geom. Luigi Fallù, Responsabile del Procedimento in 
oggetto; 
 
ATTESO CHE con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 16/10/2019 è stato 
approvato il Progetto di fattibilità tecnico-economica per l’intervento di Completamento della 
ricostruzione delle spiagge di Bordighera ed altre opere marittime necessarie presso il Comune di 
Bordighera, suddiviso in n° 5 stralci, dell’importo complessivo di € 18.939.212,72;   

 
PRESO ATTO che l’importo complessivo degli stralci n. 1 e 2 (interventi n. 2a e 2b), tratto 
compreso tra il molo di S. Ampelio ed il Kursaal a cui si riferisce il presente atto, ammonta ad    € 
10.980.725,72 di cui € 7.733.235,31 per lavori ed € 312.832,57 per spese tecniche per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, compresi oneri ed Iva (€ 246.557,83 + € 9.862,31 per oneri 
previdenziali al 4% e € 56.412,43 per Iva al 22%);  

 
VISTO il Decreto in data 03/05/2021 del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con il quale viene finanziato al Comune di Bordighera l’importo di € 
312.832,57 per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza 
- anno 2021 per l’intervento di Completamento della ricostruzione delle spiagge di Bordighera ed 
altre opere marittime necessarie – Lungomare Argentina; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24/06/2021 di ratifica della 4^ variazione 
del bilancio 2021 con la quale è previsto l’importo di € 312.832,57 al capitolo n. 9030.35.2 per le 
spese di progettazione in argomento; 

 
VISTA la Determinazione del Settore Tecnico n. 494/265 del 10/06/2021 di avvio di una gara per la 
scelta del contraente per l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva relativa all’intervento 



di Completamento della ricostruzione delle spiagge di Bordighera ed altre opere marittime 
necessarie presso il Comune di Bordighera, mediante procedura aperta ai sensi dell'art.60 del 
d.lgs. n. 50/2016 – CIG 8787620D6B; 

 
VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo n. 502/108 del 14/06/2021, di indizione di 
gara telematica d’appalto per l’affidamento di incarico professionale per il servizio di progettazione 
definitiva ed esecutiva dell’intervento di Completamento della ricostruzione delle spiagge di 
Bordighera ed altre opere marittime necessarie presso il Comune di Bordighera – CIG 
8787620D6B, da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 3 del D.lgs. n. 
50/2016; 

 
PRESO ATTO che per la gara di appalto di cui sopra non sono pervenute offerte telematiche e 
pertanto la gara è stata dichiarata deserta  con verbale di constatazione assenza d’offerte del 
responsabile dell’Ufficio Gare in data 05/07/2021; 

 
VERIFICATO che il Codice dei contratti, nel caso di gara pubblica andata deserta, prevede all’art. 
63, comma 2, lettera a) la possibilità di ricorrere a procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di bando di gara, con la consultazione di almeno cinque operatori economici come previsto dal 
comma 6 del medesimo articolo; 

 
VISTA la Determinazione a contrarre del Settore Tecnico del Comune di Bordighera n. 597/310 del 
07/07/2021, per l’avvio di nuova gara per affidamento di incarico professionale per la progettazione 
definitiva ed esecutiva dell’intervento di Completamento della ricostruzione delle spiagge ed altre 
opere marittime necessarie presso il Comune di Bordighera (IM) - CIG 882279940F, da espletarsi 
con procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lettera a); 

 
VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo n.603/129 del 08/07/2021di indizione di una 
nuova gara telematica d’appalto per affidamento di incarico professionale per la progettazione 
definitiva ed esecutiva per il Completamento della ricostruzione delle spiagge ed altre opere 
marittime necessarie presso il Comune di Bordighera (IM) - CIG 882279940F, da espletarsi con 
procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lettera a; 

 
VISTI i verbali di gara dell’Ufficio Gare del Comune di Bordighera in data 19/07/2021 e 20/07/2021 
con i quali è proposta l’aggiudicazione del servizio di progettazione in oggetto allo STUDIO SIRITO 
ASSOCIATI, con sede in Via Mistrangelo n. 7/7 – 17100 Savona (SV) – P.I. 01161230097, per 
l’importo di € 195.964,16 per effetto del ribasso del 20,52% offerto in sede di gara sull’importo 
posto a base d’asta di € 246.557,83, oltre a € 7.838,57 per oneri previdenziali al 4% ed € 
44.836,60 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 248.639,33; 

 
VISTA la nota e-mail del 27/07/2021 dell’Ufficio Gare del Comune di Bordighera di trasmissione 
dei 2 verbali di gara per l’affidamento del servizio di progettazione in argomento, con la quale viene 
anche comunicato l’esito positivo dei controlli effettuati nei confronti dell’ aggiudicatario della 
procedura in oggetto, (casellario giudiziale dei soggetti, casellario ANAC, regolarità contributiva, 
DURC), ad eccezione di altri controlli per i quali è stata inoltrata specifica richiesta, in attesa di 
formale riscontro; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
VISTO il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
VISTO il provvedimento di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di 
funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi 
prot.n. 5373 del 24/02/2021;  
DATO ATTO  che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 



DI APPROVARE i n. 2 verbali di gara del 19/07/2021 e 20/07/2021 relativi alla procedura in 
argomento e procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione Definitiva ed 
Esecutiva dell’intervento di Completamento della ricostruzione delle spiagge ed altre opere 
marittime necessarie presso il Comune di Bordighera, allo STUDIO SIRITO ASSOCIATI, con sede 
in Via Mistrangelo n. 7/7 – 17100 Savona (SV) – P.I. 01161230097, per l’importo di € 195.964,16 
oltre € 7.838,57 per oneri previdenziali al 4% ed € 44.836,60 per IVA al 22% per un importo 
complessivo di  € 248.639,33; 

 
DI DARE ATTO  che la spesa di cui al presente affidamento, di € 248.639,33 trova copertura 
finanziaria all’intervento n. 9030.35.2 come da Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 
24/06/2021in premessa citata; 

 
DI DARE ATTO  che l’Ufficio Contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale 
con forma pubblica amministrativa ai sensi degli articoli 4 comma 2 e 22 comma 1 del vigente 
regolamento comunale dei contratti del vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato 
con Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 29 maggio 2014; 
 
 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti, ufficio Gare. 
 
      

      F.to IL RESPONSABILE DELEGATO  
              DEL SETTORE TECNICO  
             Arch. Roberto Ravera  
             Firma autografa omessa  
   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

CIG: 882279940F 
CUP: B95H19000170005 
LF/ab 

================================================================ 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 29/07/2021 
 

 F.to  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
        DEL SETTORE FINANZIARIO 
               DOTT. SSA M. TONI  
                       Firma autografa omessa  

          ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 

 

 


